205 miséricordes et apostolici viri, crudelitate superasse omnes haereti-
cos dominos qui ante illos pagos ipsorum possederunt. Quo igitur ani
mo putat me esse T.R.tia, cum mihi in faciem talia severitatis exem
pla obiiciuntur a catholicis et ab haereticis, non secus atque si ego
essem causa, cum passim talia verba in nos iactari audio: verbis

210 tantum aliis pracdicant misericordiam et mansuetudinem, sed factis
turcis sunt crudeliores. Qua, obsecro, conscientia possum homines
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ad mansuetudinem, benignitatem et clementiam adhortan, cum fac-
tis et exemplis contrarium doceant alii patres nostri? Qui fieri potest
ut durante tali scandalo verbum Dei et Evangelium Christi possit
habcre progressum? Et talia inhumanitatis et crudelitatis exempla di- 215
luere inficiando non possum, nisi velim sensum et experientiam negare
et tenebras contra propheticam lucem esse asseverare. Oculis enim quo-
tidie, magno meo cum dolore, intueor quae fiunt, et auribus audio quae
dicuntur. Tcstis est mihi Dominus, quod nihil me ita vexât et excru-
ciat, quam cum pauperes colonos et miseras viduas audio coram me 220
saepe cum lachrymis conqueri, et video, inspectante me, sine causa
vexari. Nee tarnen ullo modo iuvare possum. Nam si aliquod verbum
Rectori pro illis dixero, ut mitius cum illis agatur, vel aliquid ex se-
veritate remittatur, confestim hoc verbo mihi os obstruitur: Age tu
quae tua sunt, et ne te in alterius ofiicium immisceas. Atque ita nihil 225
praeter confusionem reporto. Quod cum saepenumero iam expertus
fuerim, nihil pro illis loqui audeo, sed gemens taceo. De hac pessima
severitate usque adeo omnes sumus diffamati, ut ego vix sine pudore
audeam coram hominibus comparere.
8. Accusamur praeterea tenacitatis et avariciae, quam ne te- 230

mere nobis imposuisse videantur, duo tantum, brevitatis causa,
exempla proponam. Profectus est noster Procurator, instructus a
Rectore, ad colligendas hac aestate frumenti décimas. Accessit ad
eum in pago quodam nostro vir quidam miser, senex et debilis, qui
paululum tritici labore et beneficio aliorum seminaverat. Rogavit 235
patrem ut, pro amore Dei, aliquot manípulos ex decimis remitieret,
sed nihil impetravit. Item una misera vidua petebat ut sibi, nomine
et amore Dei, unum tantum manipulum condonaret. Respondit pater
Procurator: N ostra bursa non impletur nomine et amore Dei. Dignum
iesuvita verbum ! I nunc, miser Arator, et clama in templo usque 240
ad raucedinem verbum Dei: Date et dabitur vobis; et: Estote misé
ricordes sicut et Pater vester misericors est ie, cum alter pater, eius-
dem tecum fidei et religionis, contrarium in campo et in foro clamet:
Nostra bursa non impletur nomine et misericordia Dei. Et in vinde-
miis ita se gessit ut omnium in nos odia concitarit. Quidam vir pri- 245
marius, scriba civitatis, catholicus, rogatus ab alus tarn catholicis
quam haereticis, scripsit ad eum rogans ut in exigendis decimis con-
suetudinem regni servaret, et si nesciret decimare ut iesuvita, deci-
maret ut milites soient; qui si famae suae et sociorum habere ratio-

220 audio corr. ex video

16 I.e. 6, 36 38.
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250 nem nollet, haberet saltern respectum catholicorum, qui propter ip-
sum ab haereticis conviciis proscinduntur.

9. Et quamvis ita stricte et rigide exigantur omnia tributa et
vectigalia a colonis, non tarnen inde evadimus ditiores, sed multo
miseriores omnibus illis dominis, qui ante nos possederunt bona no-

255 stra. Certe unus illorum, nomine Franciscus Forgach17 (ut mihi pro
re certissima coram regius legatus affirmavit) singulis annis sex mil-
lia aureorum colligebat ex sex pagis quos nos habemus. Alter vero,
nomine Giulafi, qui post ilium successerat in haec eadem bona, cum
centum equitibus ex sola hac possessione laute satis et splendide

260 vixit, singulis hebdomadis duos boves mactavit et stipendia militi-
bus solvit. Nunc nos omnia ilia bona habemus, quae illi habuerunt,
omnia illa tributa quae illis coloni solvebant, nobis quotannis solvunt
usque ad minimum quadrantem, vina et fruges nunc maiori copia
proveniunt quam illorum temporibus, et tarnen modo 18 iesuvitae

265 ex tot bonis sine debitis ali non possunt. Mirantur omnes, quonam per-
veniant tot bona et pecuniae. Nam ad aedificia non expenduntur,
quia ad hunc usum seorsim singulis annis mille floreni dantur ex aula
Principis. Ad cibum etiam et potum non exponuntur, quia non ita
laute tractamur, nee ita splendide vestimur, ut 18 personae tot red-

270 ditus possint consumere. In quern igitur usum et quomodo expen-
dantur, ego scire non possum, nisi quod saepe video mitti in Poloniam
et aliquando etiam amitti per infidos tabellarios. Hue accedit quod
nulla bona cura habetur rerum domesticarum. Nullus est bonus aecono-
mus. In conspectu Superiorum pereunt res diversae ad usum necessa-

275 пае domi, in hortis et in praedio, et non est qui congreget et conservet.
Et tandem coguntur minima quaeque in foro pecuniis emere. Sed in
hoc tantum sunt ambo intenti, quomodo miseros rústicos divexent
et excorient, nulla habita cura salutis eorum, ad quam principaliter
sunt vocati. Ob id Deus quoque operibus et laboribus eorum non be-

280 nedicit. Si T.R.tia oculis cerneré posset semel sylvas, agros, montes
vitiferos, prata, fluvios, piscinas et reliquas possessiones, quas hic
habemus, non dubito quin secure et veré iudicaret, commodissime
ex tôt bonis, sine ulla colonorum vexatione, ducentos fratres ali pos
se. [205v] Et tamen nondum his nostri poloni saciantur, sed audent

285 solicitare et molestare Regem ut plures pagos assignet, in maximam
nostram et totius Societatis confusionem et ignominiam.

10. Assignaverat quidem P. Visitator Rectori suum moni torera18,
sed nullus ex consultoribus eum quicquam monuit, née monet. Ex-

17 Cf. supra, doc. 56 § 4 et adn. 8.
18 Matthias Thomâny; cf. supra, § 6.

DOC. 121 - CLAUDIOPOLI 19 OCT. 1582 - ROMAM 313

perti enim sumus, quod nihil proficerent, etiamsi millies menèrent,

sed crabrones tantum incitarent. Nam si P. Odiscalcus18, vir pius et 290
doctus, quamdiu hic nobiscum fuit, nihil apud eum suis monitionibus
efficere potuit, minus iste efficeret, cui nee aetas, nee pietas, nee era-

ditio authoritatem praestat, quemque similem iam sibi in austeritate
in subditos fecit, et tanquam famulum ad nutum suum serviré cogit.
Praeterea quia P. Visitator cognoverat eum vix ter aut quater in 295
anno consultationes habuisse, mandaverat ut, iuxta regulas, singulis
hebdomadis haberet 20. Sed vix in duobus aut quandoque in tribus
mensibus semel habentur, et satius esset ut nulla omnino fieret talis

congregado, turn quod raro res, quae máxime consultatione indige-
rent, proponuntur, sed frivolae tantum et nullius momenti; turn etiam зоо

quod nulla fere est utilitas huiusmodi consultationum. Nam etiamsi
omnes contrarium sentirent et dicerent, ipse nihilominus facit quod
sibi videtur. Et ea, de quibus subolfacit alios contraria dicturos, quam
ipse sentit, nunquam in consultationem adducit. Quod cum ego
iam antea per biennium satis expertus essem, deposui officium con- 305
sultoris in manum Visitatoris, ne saepius inutilem iacturam facerem

temporis. Is ita me ab eo muñere liberum esse iussit, ut non cogérer
hebdomadis singulis congregationi intéresse, sed in causis tantum dif-
ficilioribus cum vocarer. Rogavit me praeterea, ut si quid in collegio
contingeret, admonere T. R.tiam non praetermitterem. Recepi me зю
facturum, quemadmodum et fació, faciamque deinceps, si mihi a
T.R.tia ita fuerit praescriptum. Sed mihi longe gratius esset, si me
T.R.tia ab utroque liberaret, tarn ab hoc onere scribendi, quam ab
officio consultons, quo liberius et quietius meis contionibus et lectio-
ni Sacrae Scripturae vacare possim. Quod ut faciat, vehementer etiam 315

atque etiam rogo.
11. Praecedenti anno, nulla facta de hac re consultatione, novum

festum dedications instituerai ex suo ingenio cum magno tain haere-
ticorum quam catholicorum scandalo. Insuper et vexillum exposuerat,
quod hie inusitatum antea et invisum fuerat. Quod cum Patri Visi- 320
tatori fuisset narratum, gravissime ilium coram P. Provincial et con-
sultoribus reprehendit, et prohibuit ne deinceps similia ficta festa
celebranda proponeret, sed percunctaretur ab antiquis catholicis,

quo die olim dedicationem huius ecclesiae célébrassent, et ilium diem
observaret. Hie autem dies quarta erat octobris, ut mihi fuit reía- 325
turn. Verum hie dies non placuit Rectori, sed iterum eodem die, quo

19 Qui die 22 sept. 1581 Claudiopoli ob gravem morbum discedere coactus
est; cf. supra, doc. 84 § 2 adn. 3.

20 « Singulis saltern hebdomadis cum suis consulten bus convcniat » Ex
reg. l t Rectoris in Re!'.::lae Societatis lesu (Romae 1580) p. 83.
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praecedenti, prima scilicet octobris dominica21, praecepit celebran
maiori quam antea solemnitate, nulla de hac re facta consultatione,
immo contra expressam Visitatoris et Provincialis prohibitionem et

ззо contra Ecclesiae cañones, quibus cavetur ne quis propria authoritate
nova festa instituere et vetera abolere praesumat. Cadebat autem hoc
anno in primam dominicain octobris festum divi Hieronymi и. Ipse
autem, omissa dominica et reiecto festo divi Hieronymi, sacrum
publiée in templo cantu figúrate de ficta sua et chimenea dedicatione

335 iussit cantari, et ofïicium de illa recitavit et alios, ut idem facerent,
induxit. Ego tarnen et sacrum et officium de Sancto Hieronymo cum
dominicae commemoratione recitavi sicut breviarium et missale ro-
manum exigebant; ñeque enim contrarium sine gravi scelere contra
Ecclesiae et superiorum mediatorum ordinationem faceré poteram.

340 Intelligebant hoc et alii quidam ex consultoribus, sed nullus ausus est
eum monere aut ei contradicere, ne magis irritaretur.

Ordinaverant praeterea Visitator et Provincialis, ne consueta
festa provinciae pro libitu suo quae vellet, abrogaret, sicut praecedenti
anno fecerat, sed donee responsum ex Urbe daretur23, servaret festa

345 antiqua Ungariae, communia huic provinciae. Ipse tarnen in festo
S. Ladislai, qui est praecipuus patronus Ungariae, ligna publiée e
sylvis nostris invehí in collegium permisit. Item hoc anno festum
Sancti Michaelis archangel! in diem sabbathi incidebat, et seque-
batur dominica. Et quia iam vindemiae incaeperant, consultavit

350 num possit dare licentiam catholicis et haereticis, qui vineas in nostris
montibus haberent, ut duobus illis festis uvas colligerent, exprimèrent
et domum conveherent, et ut noster Procurator resideret cum famulis
in finibus vinearum ad exigendas ex musto decimas. Dixi, quod mihi
videbatur: primum ilia opera esse servilia et lege Dei prohibita,

355 deinde nullam esse causam ob quam permittenda esset violado duo-
rum festorum; non frigora, nee pluvias imminere, quae uvis obesse
possent; dilatione autem duorum dierum non deteriores sed meliores
et maturiores futuras uvas; tándem quia haeretici, qui omnia fes
ta cupiunt aboleri, facile nobis obiicere possent, ñeque nos festa ma-

360 gnopere curare, ubi nostra agitur utilitas. In eandem fere sententiam
dixit et alter. Tertius vero et ultimus (nam tune non eramus plures)
partim videbatur concederé, partim negare. Nihil tarnen ausus est
certi affirmare. His auditis, conclusit Rector, ut sacra et contiones fie-

21 Die 7 oct.
22 Cuius festum in Ecclesia celebratur die 30 septembris.
23 Vide scriptum: Catalogs festorum in Transylvania celebrarulorutn Ro-

mac confectum et auctoritate pontificia approbatum; infra, doc. 134.
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rent utroque festo ante prandium, post prandium vero laboraretur.
Praemonui ilium non placeré Deo dimidiata servitia, et videret bene, 365
ne particeps fieret omnium peccatorum, quae violatione festorum in
montibus nostris commit terentur, cum possit impediré et non im-
pediat. Verum ipse, his nihil motus, permansit in sua sententia et
permisit utroque festo labores. In festo autem S. Michaelis evange-
lium legebatur de scandalis: Vae mundo a scandalis etc. Sequent! 370
vero dominica de hydropico sabbatho a Domino curato, ubi expli-
candum erat, quae opera in festis sint permissa et quae prohibita.
Cogitet T.R.tia, quo animo et qua fronte potuerim illis festis alios re
prehenderé de scandalo et de violatione festorum, cum nostri tarn
aperte praeberent scandala décimas exigendo et in suis terris labores 375

permitiendo, et tarn libere et sine scrupolo ullo festa violarentur.

12. Verum enimvero non sivit Deus tantam licentiam diu inul-
tam permanere. Pridie enim festi Sancti Michaelis, quo die conclusit
apud se Rector, permittendam esse violationem sequentium duorum
festorum, eadem sequenti nocte in nostro promontorio duo pueri, 380
unus octo alter novem circiter annorum, qui vineas suas custodie-
bant, filiique erant duarum viduarum, laetaliter sunt vulnerati a
latrunculis, qui vénérant furatum uvas. Unus biduo, alter triduo tan-
tum supervixit. Et quia lex est huius regni, ut in quorum dominorum
terris mala perpetrantur, ibidem et puniantur et iudicentur nocentes; 385
quia autem in sex nostris pagis nos sumus domini temporales et spi-
rituales, et homicidia in nostris terris erant perpetrata, matres pue-
rorum recurrerunt pro iusticia ad dominum loci, im-[206r] mediate
quidem ad nostrum Procuratorem, et mediante illo ad Rectorem ro

gantes ut pastores, qui prope suas vineas oves pascebant, caperentur, 390

quod contra illos haberent suspitionem. Alter enim puer ante mortem
dixerat se a pastoribus báculo esse percussum in capite. P. Procura
tor misit quatuor ex famulis nostris, qui quatuor ex pastoribus va-
lachis caperent, contra quos viduae illae suspitiones habebant. Capti
sunt et vincti sunt in carceribus nostris, priusquam pueri morirentur. 395

Sed cum putarentur innocentes, dimissi sunt. Postquam pueri essent
mortui, venerunt secundo matres eorum, nunciantes Procuratori
nostro filios suos iam esse mortuos et petentes iusticiam. Iterum ergo
misit fámulos et iussit eosdem pastores, quos dimiserat, comprehen-
dere et in carcere diligenti custodia vinctos asservari. Misit praeterea 400
unum ex famulis ad iudicem civitatis haereticum, petens ab eo con-
silium, quid cum illis pastoribus faciendum esset, quomodo veritas
ab illis posset extorqueri. ludex renunciavit, ut eos ab invicem se-

373 anima ms. | fonte ms. \\ 380 duo p. corr. \\ 389-90 rogantes del. quod.
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pararet et sic eos seorsim unumquemque per cíngaros iuberet tor-
405 queri. Utuntur enim hie cingaris pro carnificibus, aut turcis captivis.
Inauditum namque est ungarum aliquando carnificis exercuisse of-
ficium, qui decies mori potius vellent, quam tarn vile subiré opus.
Sed ad rem! Minister sive Procurator noster probavit consilium iudi-
cis et ad famulum dixit: Nos tôt carceres non habemus, ut singulis

410 proprium assignare possimus, sed cathenas quaerito et in diversis
penuariis ligari possunt. Alteri autem fámulo dixit: Tu duas seras ap-
ponito, ne effugere possint. Deinde feria quarta post festum divi Mi
chaelis, id est tertia die octobris, iussit convocan in aream nostri cas-
telli iudices ex Monostor, nostro pago, et ex alio vicino pago nostro

415 Bach, et ex civitate. Pars enim laesa, id est viduae illae duae civibus
erant haereticis subiectae. Convenerunt igitur ex ómnibus locis ar-
mata manu cives et iudices et promiscuum vulgus in maxima copia,
ut videret exitum rei. Torti sunt primo duo ex pastoribus, contra quos
viduae fortiores habebant suspitiones, facibus ardentibus ita, ut pec-

420 tora illis comburerentur. Sed nihil aliud fassi sunt, quam quod ipsi
essent innocentes. Tandem cum nullam iustam causam mortis iudi
ces in illis invenirent, dederunt optionem viduis, quarum filii erant
occisi, ut cum aliquibus aliis iurarent contra illos, contra quos for
tiores haberent suspiciones. lurarunt contra illos duos, qui erant

425 torti, sed quam iuste aut iniuste, Deus seit. Condemnati sunt
miseri illi non ad quamcumque levem mortem, sed ad palos, ut in
verva attraherentur. Ista enim est paena praedonum et latronum
in Ungaria. Lata iam sententia, petebant a P. Mathia, procuratore
nostro (qui praesens cum famulis aderat tanquam dominus vel vi-

430 cedominus loci, licet non sederet inter iudices), ut reos ad locum sup-
plicii efferri permitteret. Is scripsit ad Rectorem petens consilium,
num tradere eos deberet, postquam lata esset iam mortis sententia
in illos. Erat enim in potestate domini loci, id est Rectoris, etiam post
latam sententiam, tradere reos vel non tradere, dimitiere vel occidere,

435 differre mortis executionem vel accelerare. Rector, cum antea totam
hanc causam perspectam haberot, scribebat enim procurator ei sin

gulis diebus bis terve, quid ageret cum reis et in quo statu res eorum
essent: nunquam tarnen, nisi hac ultima hora, nobiscum negocium
communicavit, nee consultationem habuit. Modo primum caepit

440 quaerere, an deberet permitiere efferri reos ad supplicium nee ne.
Aliqui dixerunt, quod non deberet impediri executio mortis, post
quam iam sententia esset lata et armatorum hominum turba id ante
nostrum castrum praestolaretur. Secundus in eandem dixit sententiam.
Ego vero duo dixi: Primum P. Mathiam procurât orem iam incidisse

404-05 torqueri sup.
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propter multas causas in suspensions et irregularitatis censuras. Sed 445
hoc tanquam impertinens reiectum est. Dixi secundo, ut executio
mortis omnibus modis impediretur aut saltern differretur, quod pro-
bationes nullae essent, et indignum esset ob suspitiones leves et iu-
ramenta muliercularum aliquos tarn crudeli neci tradere. Idem quo-
que, inscio me, Martinus Undo seorsim (nam ipse non ingreditur con- 450

gregationem) Rectori inculcaverat. Sed nihil profecimus. Rector

scripsit ad Procurât orem, ut permitteret iudices agere cum reis,
quae vellent, ipse nihil diceret. Servus noster, aeconomus domus, qui
unus ex iudicibus erat, quaerit a P. Procuratore, num tradere debcret

pastores ad песет пес ne. Cumque illi nihil responderet, iudicavit 455
eum nolle omnino iam ulterius differre песет illorum, sed velle fieri
executionem. Qui postea narravit, sibi etiam probationes visas esse
insufficientes, sed se impediré et differre non potuisse sine consensu
Rectoris et Procuratoris, qui si vel minimo signo indicassent, inquit,
mihi, ne traderem, nunquam tradidissem, née quisquam eos, nobis 460
invitis, eripere potuisset. Itaque traditi sunt in manus carnificum et
palis sunt affixi, constanter usque ad mortem, etiam in palis quoad
vixerunt, innocentes se esse coram multitudine asserentes. Quidam
vir catholicus, primarius huius cicitatis, notarius et in legibus peritus,
cum factum intellexisset, vehementer contra Rectorem fuit commotus, 465

quod secum huiusmodi litigiosas causas non communicasset, quod non
distulisset executionem, quodque sine sufficienti probatione permisis-
set necari innocentes. Et praedixit imminere toti collegio grave peri-
culum, si domini interfectorum, qui erant duo potentes nobiles, cae-

perint a nobis exigere fassiones, probationes et causas mortis suorum 470
subditorum. Communis quoque vulgi opinio fuit, eos innocentes fuis
se. Quod inde probant: quia eodem tempore, quo isti in vinculis te-
nerentur, aliquot ex vicino pago valachi, quasi mali sibi conscii, fu-
gissent. Hi autem cum semel dimissi essent, et abire quo vellent,
potuissent, quasi nihil sibi mali conscii, fugere nolucrint. Valachi 475

etiam nobis minitari dicebantur, quod succenderent pagos nostros

propter песет fratrum suorum. A quibus nondum sumus securi, née
tutum est ad vicinos pagos peregrinar!.
13. Porro quantum ad irregularitatem attinet, ego puto tres ex

patribus nostris sine controversia incidisse: P. Procuratorem, qui reos 480
bis capi, ligari et incarcerari iussit; sine cuius iussu, ut ipsemet fate-
tur, nullus ex famulis nostris ad capiendos illos miseros motus fuis-
set; deinde Rectorem, quia eius consensu fecit Procurator omnia,

445 in sup. || 459 inquit sup. \\ 474 semel p. corr. || 475

conscii p. corr.
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quae facta sunt; et P. lustum M, polonum, qui causa fuit cum Rectore
485 accelerations necis illorum; nee solum accelerationis, sed etiam ab
solute mortis, quia potuissent liberare, si voluissent. [206z>] Sed Rec
tor, quia parum de censuris intelligit, et quod peius est, nee vult in-
telligcre, nee alios audire, ex crassa vel affectata ignorantia non so
lum sibi in hac re nullum facit scrupulum, sed Procuratorem etiam co-

490 natus est defenderé, quod non incidisset 25. Et cum tandem ex Na
varro и aperte convinceretur, dixit: etiam si incidisset, se habere au-
thoritatem dispensandi. Itaque mutuo se absolvenint et celebrant.

Quod si a T.R.tia huiusmodi facultatem non habeat Rector, procul du-
bio, iuxta Navarri sententiam, celebrando quotidie peccant mortali-

495 ter. De qua tarnen potestate ego nonnihil subdubito. Quia optime re-
cordor per quinquennium, quo Romae in Paenitentiaria habitavi,
me saepe multos similes casus habuisse, et nee nos, nee supremum
paenitentiarium, cardinalem Hosium potuisse in illis dispensare, sed
solum Pontificem, et hune etiam saepe in levioribus noluisse dispensare.

500 14. Die illo quo valachi necati sunt, et sequentibus duobus,

tanta vis procellarum orta fuerat, quanta nunquam antea in hac ci-
vitate visa dicebatur; ita ut arbores radicitus erueret et tecta aedium
disiiceret, et nemo in agris, campis et vineis laborare quicquam posset,
ludex territus proclamare iussit, ne quisquam domum aut civitatem

505 egrederetur; et licet violenta haec procella multis multa damna intu-
lerit, nullis tarnen plura quam nobis. In Monostor novum aedificium in
area cum suo tecto prostravit, in collegio partera tecti abstulit, schola-
rum vero nova et fortia tecta omnino evertit 27. Haec et alia damna
vix centum scutis reparari possunt. Quam ob causam hanc procellam

510 Deus immiserit, novit ipse, sine cuius nutu non cadit folium ex arbo

re: sive in paenam violatorum festorum, sive ob fictam dedicationem,

sive propter песет innocentinm. Haec enim omnia eadem hebdóma
da perpetrabantur. Com munis certe vox populi est, ventos tam im

petuosos non esse naturales, sed in punitionem alicuius sceleris di-
515 vinitus immissos.

15. P. Georgius Törös, sive Papensis 2S, qui erat Albae socius
P. Lelesii, amiserat utramque manum paralysi sicut Odiscalcus 2S

24 I. Rabb; cf. supra, adn. 5.
25 Cf. supra, doc. 120 § 3.
ae Cf. Martinus AZPILCUETA (dictus Doctor Navarrus), Enchiridion sive

Manuale confessariorum et poenitentium (Parisiis 1602) 317.
27 Cf. supra, doc. 120 § 2.
28 Cf. supra, doc. 84 § 3.
29 Ludovicus Odescalchi; cf. supra, adn. 19.
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pedes. Ex qua hie iam convalescere caeperat, sed pertaesus molestia-
rum quas hic experiebatur, et querelarum quas audiebat fieri con
tra nos, maluit in suam provinciam redire, quam hie diutius haerere. 520
Itaque circa finem augusti Viennam permissus est redire. Magister
Martinus Undo 30 nondum est sacerdos. Missus fuerat ad vicinum
episcopum in Ungariam, sed priusquam eo perveniret, ille fuit de-
functus. Itaque vacuus reversus est. Data fuit ei unius classis gram-
maticae cura, qui cum bono zelo motus, familiarius cum uno ex di- 525
scipulis suis nobile agere et loqui caepisset, eumque ex haeretico ca-
tholicum fecisset, nescio qua invidia aut ratione moti, alii magistri
poloni accusarunt eum apud Rectorem crimine pessimo. Proinde pri
mo prohibitus est ne cum discipulis loqueretur, deinde, magna eins
infamia, schola est privatus. Qui aliquoties alio iam migrasset, nisi 530

ego eum retinuissem, animassent et rogassem ne aliquid inciperet,
priusquam causam eius T.R.tia cognosceret et facultatem praeberet
alio migrandi. Hortatus etiam sum eum ut ad T.R.tiam scriberet;
quod spero eum facturum. Isti duo sunt tantum in Societate ungari,
P. Georgius Törös et Martinus, theologi et contionatores grati omni- 535
bus, qui maxime hic me iuvare poterant. Et ex his unus iam discessit,
et alter parât discessum. Qui si abierit, ego nescio, quid ego solus
hie faciam. Nam P. Mathias31, qui hic ad pagos excurrit, nee theolo-
giam audivit, nee in contionando habet gratiam. Lelesius quoque theo-
logus non est, et licet aliquid in contionando valeat, tarnen quia sein- 540
per fere decumbit, parum utilitatis praestat. Immo, ut audio, et se et
nos apud consiliarios exosos reddidit nimis rigide illis imperitando.
P. Valentinus 32, ungarus, novicius est, nee seit latine et grammatice
expedite loqui. Caeteri quoque ungari, qui sunt in provincia Austriae,
partim novicii sunt, partim non puri ungari sed dalmatae. 545

16. Videt T.R.tia, in quo statu sumus, et quod ungaris hoc colle
gium non solum non augetur, sed etiam illi qui vénérant, cupiunt
omnes discedere. Sine quibus nullum collegium in Ungaria et Tran
sylvania poterit consistere. Quare, ni mature T.R.tia amo veri t eum
qui causa et radix est omnis turbationis et domi et foris, sequetur 550
brevi, cum ingenti confusione Societatis, collegii huius dissolutio.
Martinus Undo adhuc nobiscum est. luvat me in eontionibus. Qui in
festis sanctorum hie domi contionatur, dominicis vero diebus in vi-

545 partim corr. ex alii

30 De quo cf. supra, doc. 120 § 4.
31 M. Thomány; cf. supra, § 2.
'* V. Lado; cf. de eo supra, doc. 72 § 7.
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cinis pagis alternis vicibus. P. Volfgangus 33, videns contiones suas

555 nulles hic habere successus (a triennio enim ex auditoribus suis vix
tres sunt conversi et confess!, et ob alias etiam causas), petiit hinc
alio mitti. Et nunc expectat in dies currum, iuxta Provincialis pro-
missum, ut Braspergam proficiscatur. Caeteri, praeter hos iam dictos,

novitii sunt et parum bene morati. Me quoque taedet pudetque diu-

560 tius hie manere, cum videam res Societatis hie in dies in peius mere et

Evangelium Christi progressum habere non posse ob infamiam tena-
citatis et crudelitatis, qua sumus diffamati. Quamobrem T.R.tiam
etiam atque etiam rogo, ut vel me hinc Viennam, ad meam provinciam,
rediré paciatur, ubi maiori cum honore Dei et Societatis potero adhuc

565 unum cursum theologiae legere, vel tertium philosophiae perficere.
Vel certe permittat me cum uno socio in aliam civitatem Ungariae
vel Transylvaniae proficisci. Nam et vasarhelienses et varadienses
cum lachrymis me obtestati sunt, ne se in medio haereticorum con
stituios desererem, sed ad ipsos quoque ad unum aut dimidium annum

570 contionatum excurrerem. Varadinum ad 12 millia hominum et eo
amplius ad contiones et confessiones ex finibus Ungariae etTransylva-
niae et ex oppidis, turcis subiectis, confluere soient. Pro quibus uni-
cus est tantum catholicus sacerdos, quern aegre hoc anno retinuimus,
ne discederet. Consulere enim sibi volens, ad studia se conferre vole-

575 bat. Haeretici autem sunt plures, eruditi atque nasutuli. Hie autem
ego ultra sexcentos auditores raro habeo, et ex his vix sunt 400 syn-
cere catholici. Et certus sum quod, si Varadinum irem, haberem
plures duodecim millibus propter vicina multa oppida, pastoribus
destituía, et exercitum Principis, qui assidue ibi residet ad custo-

580 diendum fines regni contra turcas. Hic igitur maiori cum honore Dei
et Societatis laborare possem, et céntuplo plus utilitatis ex contioni-
bus Christo et Ecclesiae accederet. Imo secure et audacter T.R.tiae
promitto, quod si me ibi ad triennium manere pacietur, Domino iu-
vante, acquiram ex studiosis haereticis pro Societate amplium quam

585 viginti literis humanioribus bene instructos adolescentes, quos non
erit mihi difficile in vita religiosa, officio sacerdotis, et in modo con-
tionandi instituere. Sunt enim ibi in haereticorum scholis communiter
ad 70 barbati et maturi adolescentes in literis politioribus satis exer-
citati, ex quibus pudor esset, si contionibus, disputationibus et fami-

590 liaribus colloquiis 20 lucrari non possem. Nam etiam hic, cum omni
bus turbationibus et scandalis quae acciderunt, potuissem iam hoc

576 ego del. hic

33 V. Schreck; cf. supra, adn. 10.
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triennio 12 adolescentes pro Societate acquirere, ut nihil opus fuisset
polonis pro inferioribus classibus, si ego operam et diligentiam adhi-
buissem. Sed quia videbam quod, sicut duo qui intraverant, non per-
severarunt M ob ásperos mores Rectoris et confusionem rerum, quam 595
in collegio videbant, sic nee caeteri essent perseveraturi ; ob id non cu-
ravi quemquam ad hoc nostrum institutum allicere et inducere. Nee
tamen cuiquam dissuasi, nee impedivi quemquam quominus, quod
vellet institutum, aplecteretur. Nam et caeteri ungari, antiquiores in
Societate, uno aut altero excepto, per me sunt, Domino trábente 000
et coopérante, ingressi Viennae. Ouamobrem non dubito de Domini
misericordia et gratia, quin Varadini, si me eo T.R.tia ire patietur,
longe plures possim acquirere. Ouin et illud secure promitto me ex
sola eleemosyna plures illic personas aliturum, quam hie ex omnibus
nunc redditibus sustentamur, cum magna Dei laude, bono odore So- 605
cietatis et fidei catholicae incremento. [207r]
Experiatur, quaeso, hoc mecum T.R.tia, et nisi ea quae promisi,

praestitero, turn mihi imponat mulctam et paenam quam voluerit,

quam et libenter suscipiam et peragam. Ex me enim ipso didici, qui-
bus afficiantur et a quibus abhorreant nostrates ungari, et quomodo 610
ad pietatem attrahendi sint. Et scio quia non confundar, modo in eo
quod peto, paciatur T.R.tia se exorari. Non queror de cibo, non de
potu, non de indumento. Non enim propter haec ordinem sanctum
intravi. Non hiñe abire desidero propter aliquas simultates. Absit
enim a me, ut qui alus charitatem Dei et proximi praedico, et omnes 615
ad concordiam, pacem atque malorum tolerantiam exhorter, ut ipse
cum aliquo simultates vel odia habeam, aut privatas iniurias ulcisci

cupiam, aut alicuius famae et honori per me quicquam detractum
esse velim. Et nisi ex obligatione et officio tenerer, nunquam de alio-
rum factis et gestis ad T.R.tiam, vel ad quemvis alium, aliquid re- 620
ferrem. Sed quia video, propter dictas causas Evangelium Dei hie
non posse habere progressum, et scio pro certo me alibi maiori Dei
honore, meliori Societatis existimatione et copiosiori Ecclesiae fructu

posse laborare, ob id cupio locum mutare. Ne deinceps quisquam mihi
obiicere possit, quod aliis praedicamus mansuetudinem, et ipsi in sub- 625
ditos crudeles surnus; alios hortamur ad liberalitatem et elcemosynam,
et ipsi sumus caeteris tenatiores; aliis festa promulgamus, et ipsi non
observamus, etc.

17. Doleo quod nulla fere consolatoria facta T.R.tiae scribere
possim ex hac sylvestri vinea et inculta. Sed ita témpora nunc tule- езо
runt ut et ipsi amaritudine repleremur, et fructus nostri insuaves,

34 Cf. supra, doc. 72 § 9 (lin. 432-34).
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crudi et acerbi essent. Verum spero me ex Varadino meliores et melle
suaviores missurum. Quamvis et ex his acerbis multas utilitates et
cautelas pro futuro rectore tua prudentia poterit excerpere. Née

635 enim Deus ista in principiis solet permitiere frustra. Verumtamen
vae illis, per quos scandalum venit; qui Evangelii propagationi ob-
staculum opponunt; qui malo suo exemple in causa sunt, ne haeretici
aut peccatores convertantur; aut ut conversi iterum in prístinos er
rores relabantur; quod hic plurimis accidit.

640 Itaque hic in primis oneratur conscientia Oliverii K, qui malum
huic collegio iecit principium. De quo longus mihi cum T.R.tia esset
sermo. Sed nolo nunc veterem renovare clolorem. Oneratur et con
scientia P. Visitatoris et Provincialis, qui superficiem tantum rase-
runt et radicem malorum non abstulerunt. Oneratur postremo et

645 conscientia T.R.tiae, si tôt scandalis et impedimentis Evangelii re-
medium mature non adhibuerit. Ego quod potui et debui faceré, fe-
ci, et conscientiam hic meam in vestram exoneravi. Ignoscat T.R.tia
libertati meae, quia iam antea testât us sum, me nulli velle née scire
blandiri, sed aperte et syncere veritatem coram omnibus loqui didi-

650 cisse. Servet Christus, optimus maximus, T.R.tiam nobis, Societati
et toti Ecclesiae suae diutissime incolumem.

Datae Claudiopoli, 1582, 19 octobris.

Tuae Reverendae Paternitatis

indignus in Christo filius
655 Stephanus Arator Pannonius

Inscriptio: [207i>] Admodum Reverendo in Christo Patri Claudio
Aquaevivae, generali praeposito Societatis lesu. •— Romae.

649 veritatem del. oqiii.

3S O. Mannacrts (Ivlanaraeus) -- ab anno 1573 assistens pro Germania,
anno autciTi 1580 Vicarius generalis S.I.; cf. supra, doc. 55 adn. 2 — hac scilicet
ratione culpatur a P. Szántó quod auctor princeps exstiterit suppressionis Col-
legii Hungarici, anno 1579 Romae erecti, unde magna operariorum copia pro
vinea Domini in Hungarian! mitti potuisset (cf. supra, doc. 73 § 15 lin. 604-08).
De qua Patris Oliverii culpa P. Szántó haec memoriae mandabat in « Historia
Collegiorum » anno 1599 conscripta: « Omnia permisit me P. Oliverius agere;
sed postquam omnia perfecissem, monachos ex S. Stephano eiecissem, bullam
confirmationis a Pontífice impetrassem, adolescentes quatuor vestiri honesto
habitu clericali curassem, palacium proprium prope Collegium [Romanum]
conduxissem, tune fraudulenter Oliverius cum suo Michaele Lauretano insur-
rexit, et praedam mihi fere totam e manibus extorsit, et Seminarium Ungari-
cum cum Germánico Collegio, magno ungarorum luctu et damno, coniunxit.
Ex quo quantum detriment; acceperit et quotidie adhuc accipiat natio ungari-
ca, novit solus Deus et ego» Ausir. 228 7v-8r.
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122

P. lüANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

laroslavia 22 octobris 1582 — Romam

TEXTUS: Germ. 160 2\lr-3>v, autographum.

SUMMARIUM: 1. Octo socios misil in Transylvaniam; ipse ibit cum novum
rectoren collegia praeficiendum habuerit. — 2. Martinus Undo graviter ten-
tatur de vocations.

[211v] ... 1. Misi nuper in Transylvaniam (cum ob expectationem
eorum, quos ducere debeo in Livoniam, disuaserint mihi omnes, ne
irem, cum rectorem, quern postulant, mecum non haberem) l fratres
octo partim pro Claudiopoli, partim pro Alba lulia, videlicet magi-
strum unum et sacristanum unum iuxta nuperrimam P.tis V. conces- 5
sionem.

2. Martinus Hundo scribitur, non ivisse quidem in Austrian! 2,
aspirare tarnen eo, quamvis aliqui suspicentur, magis ad saeculum.
Deus illum et nos iuvet. lussi, ut in curru, quem misi, ipse ad me ve-
niat, si forte ipse per exercitia spiritualia sanare illum possim, nam ю
desipere adhuc erga puerum suum dicitur...

123

P. CLAUDIUS ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.
P. IOANNI NICOLAO DONIO RECT. COLL. VIEN. S.I.

Roma 23 octobris 1582 — Viennam

TEXTUS: Austr. i I 128, regestum.
SUMMARIUM: Nihil timendum Socictati propter futuram romani monas-

terii hungarorum sortem.

1 Cf. supra, doc. 119 § l et 4.
* Cf. supra, doc. 117 § 2.
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Quod me R.V. admonuit de monasterio hungarorum ', nihil esse
video, cur nobis timendum sit. Nam quicquid Pontifex in ea re fecit,

suo motu fecit, non nostro consilio 2, ac fortasse etiam ipso Impera-
tore conscio. Et nunc, si id denuo hungaris restituât, nihil nobis adi-

5 met, cum ad nostram Societatem nihil attineat. Quod autem ista om-
nia in nostros homines conferantur, iam hoc usitatum est ut et So-
cietas huiusmodi calumniis petatur, et tarnen Deo aequo iudice ас
protectore nostro ita disponente, nihil propterea damni patiatur.

Quod semper eveniet, si illud curaverimus, ut malum quod homines
10 adversum nos dicunt, mentientes dicant, et nullam nos factis nostris
causam maledicendi praebeamus...

124

P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Varsovia 24 novembris 1582 — Romam

TEXTUS: Germ. 160 246r-8v autographum.

SUMMARIUM: 1. Martinum Undo tumultuantem ad se venire iussit. —
2. De rectore Claudiopoli mutando. — 3. P. Sfondrato nondum Claudiopo-
lim deduct potuil. — 4. Responsum de festis in Transylvania observandis
expectatur.

[247 v] ... 1. Claudiopoli curribus eo missis ad me evocavi Marti
num Hundo 1, ut ille Rector scribit, tumultuantem ac de vocatione
nutantem, sed nondum comparet.
2. Certe gemens Rector ille dicit se non posse illa capita gerere.

5 Nam et P. Stephanus Arator 2 pergit sibi similis esse, zelaturque con-

1 nihil del. nobis timendum, sup. esse video || 5 cum dfl. nihil | Socetai-
tem del. non, sup. nihil | prius pertineat || 9 homines sup.

1 De monasterio S. Stephani Rotundi, Romae a fratribus S. Pauli primi ere-
mitae ablato et Collegio Germánico donato, cf. supra, doc. 101 § 2 et doc. 106.
2 Haec assertio aperte adversatur dictis Patris Szántó, qui Pattern О.

Manaraeum auctorem principem suppressionis Collegii Hungarici et cum Colle
gio Germánico coniunctionis clarissimis verbis denuntiat; cf. supra, doc. 121
adn. 33, et MÄH I 989.
1 Cf. supra, doc. 122.
2 Vide epistulam Patris Szántó diei 19 oct.; supra, doc. 121 § 4-11.
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tra polonum Rectorem pro sua gente, desperabundusque ab illo exi
lio triennali se eximi petit 3, cum sit ipse qui domi omnia facit : con-
cionatur mane, legit a prandio, baptizat, catechizat, ungit, copulat,
solvit, sepelitque. Sperabam ex Austria aliquem, sed mortes istae

desperare me faciunt 4. Révérende Pater, si potes, adiuva illud colle- 10
gium moderato aliquo viro non polono ñeque germano, a quibus ab
horrent. Alias pacem non video habiturum, idque ingenue sentit et
dolet Rector ipse qui tarnen in Polonia plurimum desideratur.

3. P. Sfondratam 5 nondum habent in collegio, quamquam sate-
gerunt ut haberent. Ferunt, male se gerere Temesvari. Quid de eo 15
P. Lelesius scribat ad P. Vangrovicium, ex inclusa schaeda patebit *.

4. Semper expectant isthinc resolutionem dubiorum circa festi-
vitates observandas iuxta scriptum Rectoris et P. Aratoris 7 ad P.tem
V. per P. Visitatorem missum a me 8...

125

P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Varsovia 1 decembris 1582 — Romam

TEXTUS: Germ. 160 256r-7v, autographum.

SUMMARIUM: 1. De cura seminariorum pontificiorum Vilnae et Claudio-
poli erigendorum. — 2. Quid sentiat de casu duorum interfectorum in vineis
noslris Claudiopoli. — 3. Res nostrae Claudiopoli inféliciter procedunt. —
4. Urget responsum de irregularitate P. is Matthiae Thomány et aliorum ex
nostris.

» Cf. ib. § 16.
4 De pestilentia in provincia Austriae grassante in eadem epistula P. Cam

pano scribebat: « Nostri austriaci, heu, in mediis mortibus vivunt, et iam sex
meos pragenses absumpsit pestilentia. Olomucenses autem nunc etiam cum
eadem luctantur. Deus illorum et nostri misereatur » Germ. 160 247r.
5 Cf. supra, doc. 120 § 5.
• Quae desideratur.
7 Scriptum Patris Szantó videsis supra, doc. 92; illud autem Patris Wu-

jek. rectoris non conservatur.
8 Videas scriptum: Catalogus festorum in Transylvania celebrandorum,

infra, doc. 134.
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[256i>l 1. Litteras a P. te V. nullas habeo a 16 iulii, a P. Possevino
habeo 22 septembris. Magnopere voluissem responsum de cura se-
ininarii ruthenici Vilnae, ad quod me adigit Nuncius apostolicus;
item et de futuris in Transylvania1, quamquam res docet, vix a nobis

5 vitari posse.
2. Claudiopoli videntur infaeliciter omnia, nee spes videtur robus

sic stantibus, nisi maioris in dies infaelicitatis. Accidit circa festum
Sancti Michaelis funestus casus duorum interfectorum in nostris
vineis, de quo in fragmento literarum Rectoris aliquid colliget P. tas

10 V.a, sed fusius ad me et ad P.tem V. scripsit P. Arator 3, qui damnet
Rectorem et P. Matthiam 4 procuratorem et P. lustum 5 consultorem,
ne liberarentur a morte innocentes illi, cum tenerentur et possent,
non solum irregularitatis, sed quotidie peccati mortalis et sacrilega,
dum in eo statu celebrant, nihil de sua irregularitate solliciti et pu-

15 tantes, se cum procuratore dispensasse, cum non possint. Obsecro,
Pater Reverende, cito remedium apponat et mittat illuc per Vien-
nam dispensandi facultatem, nam ego ero in Lituania. Interim hae-
reo, utrum debeam illis de hoc scribere quidquam. Si enim scribo
meam sententiam (puto enim quod sint omnes irregulares iuxta in-

20 formationem, quia nullus protestatus est, se non quaerere sanguinem,
cum a se captos tortori traditos, iudicio subiectos et damnatos non
liberarint a morte, cum possent et deberent, sed dixerunt in fine,
nolo me immiscere, cum maxime tune immiscere se deberent, turn
ut mors impediretur, quae negantibus illis usque ad extremum illata

25 est solum propter iuramentum matrum interfectorum puerorum, turn
ne actus praecedentes irregularitati obnoxii ipsam irregularitatem
consumarent, sicut et factum est. Doleo ego maxime quod nee fuit

(lui de illorum esset confessione solicitus ñeque de sacramentis, cum
essent subditi nostri et potuerint desperabunde mori, cum omnino

30 indicia esse perhibeatur quod innocenter damnati sint. Videat P.tas
V., num velit ut ego ordinariam habeam potestatem dispensandi in
huiusmodi ubi homicidium non actualiter et culpabiliter a nostris
patratur, sed ex huiusmodi imprudentia evenit casus aliquis.

3. Non potui ire Claudiopolim partim ob infirmitatem, partim
35 ob mala itinera et periculosa, partim denique quia Nuncius me vo-

1 De seminariis in Transylvania instituendis cf. supra, doc. 103 § 1 et doc.
114 § 2.
- Vide epistulam Patris Wujek diei 9 oct.; supra, doc. 120.
3 Epistulam Patris Szántó diei 19 oct. ad P. Generalem videsis supra, doc.

121.
4 M. Thomány; cf. supra, doc. 121 § 2.
5 I. Rabb; cf. ibidem.
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cabat Varsaviam, ct nostri urgebant multa privilegia, ut confirmari
facerem in comitiis... Nullus ex Germania comparet pro Livonia.
P. Wolphgangus e quidem Claudiopoli eo destinatus parum laudabili-
ter ibi se gerere dicitur, et totum in suam Germaniam propenderé,
pertaesus et Transylvaniae et Russiae et Livoniae. Deus nos adiuvet 40
cum isto claudiopolitano collegio. Nil magis necessarium est quam hun-
gari; et ii quos habemus, quales sunt? Saltern, Révérende Pater, unum
bonum rectorem det P. tas V. Alias non video, quid proficere possi-
mus. Clamant illi, clamât et ille, vellet enim concionari potius et scrip-
tioni se tradere, cum male valeat. Italum, hispanum clamant, si hun- 45
garus non est. P. Arator tantum non dicit: ecce me... [257r ] ...

4. Ouaeso de irregularitate cito responsum detur 7. Non audeo
scribere claudiopolitanis, quia videntur esse in ignorantia (nescio qua,
cum doctores et theologi sint) et si scribo, vereor ne cogantur tres
abstinere a sacris; quod scandalum videtur de iure naturae cavendum, so
quod est altioris ordinis, quam ius positivum de irregularitatibus.
Sed metuo mihi, si non scribo, ne particeps sim erroris vel peccati.
Cogitabo melius et me Domino commendabo...

126

P. CLAUDIUS ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.
P. HENRICO BLYSSEM PRAEP. PROV. AUSTR. S.I.

Roma 3 decembris 1582 — Viennam

TEXTUS: Austr. i I 129, regestum.
SUMMARIUM: Leonardos Klasovic desideratur pro Transylvania.

... Ex Polonia multum sane urgeor et ipsa necessitate et assiduis
nostrorum postulationibus, ut quotquot possim ungaros undique
accersam 1. Nusquam autem sunt nisi in Austria, cui semper, quantum
potui, ob eius tenuitatem peperci, atque ideo, cum P. Marcum г

2 possim del. polono.

• V. Schreck; cf. supra, doc. 119 § 1.
7 Responsum Patris Generalis diei 14 dec. videas infra, doc. 130.
1 Cf. supra, doc. 125 § 3.
* M. Pitaéió; cf. supra, doc. 117 § 1.
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5 nominatim poscerent, hactenus restiti. Nunc vero fratrem quendam
Leonardum Sepusiensem 3 percuperent, et pro eo alterius cuiuspiam
non ungari compensationem offerunt. Quare si de eo ad R.V. scrip-
sent P. Campanus provincialis (ita enim ei respondí ut faceret) gra-
tum mihi erit ut ei commodet quantum potent4...

127

P. CLAUDIUS ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.
P. ODONI PIGENAT PRAEP. PROV. FRANC. S.I.

Roma 4 decembris 1582 — Parisios

TEXTUS: Franc, i 143v-4r, regestum.
SUMMARIUM: Utrum P. Gordon concedí posset pro Transylvania.

[I44r]... Praeterea est quod R.ae V. significem, in Transilvania,
ubi ante paucos annos sedem fiximus, valde necessarium esse homi-
nem aliquem doctum qui haereticis resistere, et prudentem qui nos-
tris praeesse possit. Ac cum certae nos rationes moveant, quod prae-

5 sertim nulJum hungarum idoneum habeamus, ut externus quaera-
tur, ipse Provincialis Poloniae multum nos rogavit de P. Gordonio *,
qui nobis quoque valde aptus videbatur. Et accedebat quod ipse P.
Gordonius propriis ad Provincialem litteris indicaverat se ab ea pro
vincia non abhorrere. Accedebat et quod Mussiponti, ubi nunc est,

10 non adeo multa eum praestare intelligo quam eius talenta possent,
et certe, ut speramus, in Transylvania cum Domini gratia praestaret.
Ouae cum ita essent, nihil tarnen decernere volui antequam ab

R.V. scirem quam magnum incommodum eius discessus provinciae

1 in del. Polonia || 3 resistere del. possit || 4 moveant del. ut ||
8 Gordonius del. non abhorrere se ab ea provincia || 11 ut speramus sup.

3 L. Klasovié; cf. supra, doc. 115 § 4.
* P. Campano autem auxilium a provincia Austriae, peste tarn graviter

afflicta, petere non est ausus; cf. supra, doc. 124 § 2 et adn. 4.
1 O. Pigonat, praepositus provinciae Franciae 1582-92; cf. Synopsis S.I.

669-670.
2 lacobus Gordon; de quo cf. supra, doc. 115 § 6.
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isti allaturus putaretur. Quod velim ut R.V. mihi primis litteris ex-
ponat ut, eo intellecto, facilius diidiucare valeamus, quid ad maiorem 15

Domini gloriara videatur3...

128

P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Varsovia 7 decembris 1582 — Romam

TEXTUS: Germ. 160 154»'-5v, autographum.

SUMMARIUM: 1. P. Possevino visitabit Transylvaniam. — 2. Expectat
responsum de irregularitate P.is Thomdny. — 3. De novo rectore Claudiopoli
constituendo et de Martina Undo.

[154г] ... 1. R. P. Possevinus venit incolumis et pinguis Dei gra
tia1, utinam ita omnibus sarmatis nostris gratus ut mihi gratissimus.
Ibit ipse pro me in Transylvaniam 2. Dubito, an meas vices in illo
collegio egentissimo visitando delegem, cum parum diligi ab istis
illum videam, timeri potius. Sed tarnen sperarem de ipsius prudentia 5

zelum ita temperatura ut omnibus, si non gratus, certe multis utilis
esset et spiritum excitaret. Doleo quod literas a P.te V. de illo nullas
habeam, quia forte idem scribit vel ordinat R.tia V.; sine cuius volún
tate, vel saltern interpretativa, non libenter id facerem. Sed interim
forte aliquid lucis hauriam. Nam omnino sperarem, ubi gustassent 10
illum, aliter sensuros nostros. Parcat autem Dominus us qui et li-
teris et sermone ei hune timorem conciliarunt. Ut enim P. Vidman-
stadius3 nil particeps fuit horum rumorum, ideo optât cum illo pe
regrinan et scripto petiit, ita poloni nostri num facerent. Certum au-

14 R. V. del. ad.
4 visitando sup.

3 P. Generalis ab hac petitione destitisse videtur; nam die 27 febr. 1583
ad Patrem Pigenat hune in modum scribebat; « De P. Ricardo Flaminio, quan-
doquidem eo carere non potest R.V., statuet quod volet. Probabiliter et Gor-
donio parcemus, et Poloniae aliunde consulemus » Franc, i 15lv.
1 P. Possevino a mense septembri Romae commorabatur; cf. Introd. gen.

с. 2.

* De itinere eius in Transylvaniam cf. supra, doc. 125 § 3.
3 Philippus Widmanstadt; cf. supra, doc. 117 § 1.
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15 tern est, non placituram eius consuetudinem us qui veternum fo-
vent. Ego vero intime ilium diligo, quern intimum esse credo Deo,
ideoque quandoque exercetur ab eo. lam convenimus ut ipse Transyl-
vaniam, ego Livoniam, cum Vilnam illi ad me venerint, petam. Quos
sane cupio esse virtutibus consummatos, alias non illi Livoniam iu-

20 verint, sed illi in Livonia destruentur. Experior, quid sit in missio-
nibus esse4.

2. Rogo ut P. tas V. quamprimum scribat de irregularitate tran-
sylvanorum *. Si est, et remedium sit praesto illis8... [l54v]...
3. De Livonia scribet P. Possevinus, non enim ego plura scio. Tran-

25 sylvania eget rectore óptimo. Nutat illud collegium. Unus húngaras
ivit in Austriam 7, alter Hundo ire volebat 8, illuc (phrasi monástica)
pertinere se dicens. lam hic mecum est et tandem sanatus videtur
et mittam ilium ad probationem post studia faciendam, ut sacerdos
fiat et redeat ad operandum illuc. P. Philippus * nihilo melius valet.

30 Expectabam responsum de illo a P.te V. antequam constitueretur
quisquam. Cupit in Transylvaniam ire, et erit illi utile, et condonan
poterit; qui, sin valeret, etiam regere posset. Sed hoc postea10...

27 est et sup. \\ 28 illud ms.

« Cf. supra, doc. 119 § 1.
5 De hac irregularitate P. Generalis sententiam primo die 14 dec. 1582

enuntiavit; quam videsis infra, doc. 130.
• Facultatem vero dispensandi primuin die 20 ian., dein 28 febr. 1583 nos-

tris concessit; cf. infra, doc. 164.
7 Georgius Toros; cf. supra, doc. 121 § 15.
8 De M. Undo cf. supra, doc. 124 § 1.
9 P. Widmanstadt; cf. supra, adn. 3.
10 At post aliquot dies P. Campano scribere debebat ad P. Generalem:

« Memor sit P.V. necessitatum claudiopolitani rectoratus. P. Philippum eo

nunc mittere non queo; nuper intempesta nocte repertus est in frígida humo in

deliquio seminudus, cum surrexissct ad vocandum fratrem » Ex epistula diei

13 dec. 1582; Germ. 160 2blv.
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129

P. ANTONIUS POSSEVINO S.I.
PTOLOMAEO GALLIO CARD. SECR.

Varsovia 7 decembris 1582 — Romam

TEXTUS: Romae, ASV, Num. di Germ. 93 460г-2к (prius 175-9 et 545-7),
autographum.

EDITIONES: VERESS. Epistolae I 246-47. — Mon. Pol. Vat. V 588-91.
SUMMARIUM: Rex Poloniae dcsiderat ut ad instituendum seminarium

et ad episcopattim restaurandum se in Transylvaniam confcral.

Dapoi dicendogli io ehe doppo haver mandato i moscoviti si-
curamente in Moscovia1, io era in qualche perplessità, se prima io
dovevo andarmene in Transilvania 2 o aspettare se l'Imperatore mi
commandasse qualche cosa3, conforme et a quel che mi haveva com-
messo, et a quel che il Re [461?1] mi ordinava che come da me stesso 5
io scrivessi a S.M.tà Cesárea, mi disse che io andassi a Cracovia,
dove egli sarà questo Natale, et che mi darebbe un corriere fidèle et
diligente perché portasse le mié verso Vienna; et che fra tanto verreb-
be la risposta dall'Imperatore; doppo la quale io anderei in Transilva
nia. La quale andata approve» con tanto sentimento et con tanto pia- ю
cere, che S.B.ne mandasse a visitar il giovinetto Principe, et a cliriz-
zarvi seminarii, i quali anco esso per sua parte vuole fare4, che ag-
giunse queste parole: Cupio, ut videatis Transylvaniae situm et lo-
corum naturam, quamque si christianismi propugnaculum illud amit-
teret, universo orbi christiano incommodaret; sin retineatur, quantum 15